15. Многие акты любви, к которым мы склонны по природе, я могу совершить природной силой, хотя и не все, ибо к совершеннейшему, относящемуся к окончательной цели, [у человека] есть природная склонность, но [человеческая] природа сама по себе не может этого достичь.  
IX - ОБ УСЛАЖДЕНИИ ПОСЛЕДНЕЙ ЦЕЛЮ

[Вопрос]

1. [...] необходимо ли, чтобы воля услаждалась целью в случае, если разум постиг ее.  
Аргументируется, что так:

Авиценна в VIII [книге] метафизики<sup>^</sup> [пишет], что "удовольствие есть соединение соответствующего с соответствующим"; цель же с необходимостью соответствует воле; следовательно, из соединения с волей проистекает удовольствие, следовательно – наслаждение [...].

2. В пользу противоположного:

♀

PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

Necessitas naturalis non stat cum libertate. Quod probo: quia natura et voluntas sunt principia activa habentia oppositum modum principiandi, ergo cum modo principiandi voluntatis non stat modus principiandi naturae; sed libere voluntas vult finem, ergo non potest necessitate naturali velle finem, nee per consequens aliquo modo necessario.

Assumptum, scilicet quod libere velit voluntas finem, probatur: quia eadem est potentia quae vult finem et illud quod est ad finem, ergo habet eundem modum agendi, quia diversi modi operandi arguunt diversas potentias; libere autem operatur circa ea quae sunt ad finem, ergo etc

Quod autem sit eadem potentia amborum patet, quia alias nulla esset potentia entis ad finem volens illud propter finem; oportet enim illam esse unam; habentem actum circa utrumque extremum, sicut Philosophus arguit de cognitione sensus communis in II De ardrna [...]7<sup>^</sup>.

[Ad quaestionem]

3. Ista quaestio potest intelligi vel de fine obscure apprehenso in universali, sicut concipimus beatitudinem in commune, vel obscure apprehenso in particulari, sicut concipimus beatitudinem in Deo trino; vel de fine clare viso in habente voluntatem elevatam supernaturaliter, ut in habente voluntatem perfectam per habitum supernaturalem, vel quarto de fine clare viso in non habente habitum supernaturalem in voluntate, et hoc, posito quod Deus de potentia absoluta se ostenderet intellectui non dando habitum aliquem supernaturalem voluntati [...]76.  
[Opinio propria]

4. Quantum ad primum articulum dico quod sicut voluntas fruitur non necessario his quae sunt ad finem, sic nee fine obscure apprehenso et in universali77.

75 Ordinatio, I, d 1, p. 2, q. 2, n. 80.

76 Ordinatio, I, d 1, p. 2, q. 2, n. 82.